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第一章 企业基本情况 

1.1 企业生产运营情况 

交口县旺庄生铁有限责任公司(焦化厂区)位于山西省交口县康城镇支

进村西南，厂区位置经纬度为 E111°17′44.99″，N36°48′16.49″，主要生产、

销售焦炭及焦化副产品。 

2008 年 9 月 19 日，山西省环境保护局以晋环函[2008]716 号文出具了

“关于《交口县旺庄生铁有限责任公司 70 万吨/年焦化技改工程环境影响报

告书》的批复”。工程采用炭化室高度 5.5 米、平均宽度 520 毫米的 1x65

孔 ZHJL5552D 型捣固式炼焦炉。 

2011 年，山西省经信委以晋经信能源函[2011]100 号“关于对交口县旺

庄生铁有限责任公司焦化置换产能确认的函”将交口县天源焦化实业有限

公司 5 类产能 60 万吨/年焦化项目置换给交口县生铁有限公司。  

2011 年 7 月 21 日，山西省环境保护厅以晋环函[2011]1465 号对《交

口县旺庄生铁有限责任公司焦化项目调整变更环境影响评价报告》出具了

《关于交口县旺庄生铁有限责任公司焦化项目有关内容调整意见的函》，

对该项目环评进行了批复。项目实施后，生产规模增长为 130 万吨/年捣固

型焦化，厂区生产设备为 2×65 孔 ZHJL5552D 型双联下喷捣固炼焦炉，炭

化室高 5.5 米。 

2016 年 6 月 14 日，吕梁市环境保护局以吕环函[2016]15 号文出具了

《吕梁市环境保护局关于交口县旺庄生铁有限责任公司焦化（130 万吨/年）

技改工程竣工环境保护验收意见的函》。 

2020 年 1 月 9 日，吕梁市环境保护局交口分局以交环行审[2020]2 号

文出具了《关于交口县旺庄生铁有限责任公司 170t/h 干熄焦技术改造项目

环境影响报告表的批复》。2022 年该项目完成建设，企业于同年 4 月 3 日
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组织竣工环境保护验收现场检查会议，通过了项目竣工环境保护验收。 

2023 年 6 月 5 日，交口县旺庄生铁有限责任公司申请了吕梁市行政审

批服务管理局核发的排污许可证，证书编号 91141130736304090K001P。 

1.2 主要生产装备及产能 

现有工程主要由备煤系统、炼焦系统、煤气净化系统及辅助工程四大

系统组成。备煤系统包括受煤坑、储煤场、配煤间、粉碎机室、煤塔、筛

贮焦楼、转运站、带式输送机；炼焦系统包括 ZHJL5552D 型机焦炉、熄

焦塔、干熄焦系统、装煤推焦除尘站、机侧地面站；煤气净化系统包括冷

凝鼓风工段、脱硫工段、硫铵工段、终冷洗苯工段和粗苯蒸馏、油库工段；

辅助工程包括酚氰污水处理站等。 

 现有主要生产设施一览表 

序号 生产系统 生产设施名称 数量（套） 技术参数 

1 备煤系统 

煤场 1 面积 27689m2。贮存能力 15 万吨 

粉碎机 2 单套粉碎能力 450t/h（一用一备） 

配煤塔 9 单塔贮存能力 430t 

2 
焦炉炼焦

系统 

常规机焦炉 2 

复热式侧装捣固焦炉，焦炉型号 ZHJL5552D 型，炭化

室有效长度 15140mm，炭化室有效高度 5500mm，炭

化室有效容积 40.9m3，焦炉周转时间 24h，炭化室孔

数 65 孔，炭化室平均宽度 500mm 

拦焦机 2 - 

推焦机 2 - 

熄焦车 2 - 

装煤车 2 - 

3 

干熄焦及

余热回收

系统 

湿熄焦塔 2 55m×8.5m×8.5m 

干熄炉 1 
1 套熄焦能力为 170t/h，配套 30MW 余热发电机组，

额定蒸发能力 83t/h；  

4 

焦炭转运、

筛分、贮存

系统 

筛焦设施 1 配套 150t/h  

焦场 1 面积 21300m2。贮存 5 万 t 

5 
冷凝鼓风

系统 

电捕焦油器 3 年产焦油 55155t 

焦油氨水分离器 3 3 座 340m3 

焦油中间 

槽 
3 3 座 500m3 及 1 座 95m3 

煤气初冷器 4 - 

煤气鼓风机 3 单套流量 90000Nm3/h 

剩余氨水槽 2 单套容积 460m3 
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循环氨水中间槽 2 单套容积 256m3 

6 脱硫系统 

硫泡沫槽 2 生产硫磺 4385t/h 

脱硫废液处理装

置 
1 2.5t/h 

脱硫塔 3 - 

脱硫再生装置 3 - 

7 
氨回收系

统 

饱和器 2 生产硫铵 16411t/h 

硫铵干燥器 1 - 

事故氨水槽 2 容积 460m3 

蒸氨塔 3 - 

8 
粗苯回收

系统 

粗苯中间槽 2 单套容积 154m3 

脱苯塔 2 - 

洗苯塔 2 - 

再生器 1 - 

终冷塔 2 换热面积：3319m2 

9 储罐系统 

粗苯储罐 1 内浮顶罐，单套容积 950m3 

碱液储罐 1 立式拱顶固定顶罐，单套容积 141m3 

焦油储罐 4 立式拱顶固定顶罐，单套容积 950m3 

硫酸储罐 2 立式拱顶固定顶罐，单套容积 257m3 

洗油储罐 1 单套容积 141m3 

1.3 生产工艺流程 

焦化厂主要由备煤系统、炼焦系统、煤气净化系统及辅助工程四大系

统组成。备煤系统包括受煤坑、储煤场、配煤间、粉碎机室、煤塔、筛贮

焦楼、转运站、带式输送机；炼焦系统包括 ZHJL5552D 型机焦炉、熄焦

塔、干熄焦系统、装煤推焦除尘站、机侧地面站；煤气净化系统包括冷凝

鼓风工段、脱硫工段、硫铵工段、终冷洗苯工段和粗苯蒸馏、油库工段；

辅助工程包括酚氰污水处理站等。工艺流程图如下图。 
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焦化工艺流程图 

1）焦炉生产工艺 

焦炉生产工艺可以分为备煤工段、炼焦工段和筛贮焦工段。 

（1）备煤工段 

备煤采用先配煤后粉碎的工艺方案，上煤时，堆放于精煤场的煤，根

据生产需要，将不同煤种通过皮带机送到配煤槽，由槽顶可逆皮带机分别

送入指定的配煤槽内。配煤槽下分别安装有称重式给料电子皮带秤，经计

算机控制给煤量和配煤比。配合卸到皮带机上，送入反击板锤式粉碎机配

合煤粉碎到合适的细度<3mm 粉级占 75~85%。粉碎后煤由皮带机转运至

焦炉煤塔顶层，由回转皮带机布入焦炉煤塔贮存供炼焦。 

（2）炼熄焦工段 

由备煤工段来的洗精煤，由输煤栈桥运入煤塔，由煤塔通过摇动给料
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机将煤分批装入装煤推焦车的煤箱内，由捣固机将煤捣固成煤饼，再由装

煤推焦车按作业计划从机侧送入炭化室内，煤饼在炭化室内经过一个结焦

周期，约 950~1050℃高温干馏炼制成焦炭和荒煤气。炭化室内的焦炭成熟

后，用装煤推焦车推出，经拦焦车导入熄焦车内，熄焦车由电机车牵引至

干熄焦塔内完成熄焦。熄焦后的焦炭经封闭皮带及封闭通廊运输至筛贮焦

工段。 

煤在干馏过程中产生的荒煤气汇集到炭化室顶部空间，进入上升管，

经桥管进入集气管，700℃左右的荒煤气被在桥管和集气管处用压力为

~0.3Mpa、温度为~78℃的循环氨水喷洒冷却至 84℃左右。荒煤气中的焦油

等同时被冷凝下来。煤气和冷凝下来的氨水、焦油一起经煤气管道进入冷

鼓工段。 

（3）筛贮焦工段 

干熄焦后的焦炭经皮带通廊到达筛贮焦段，通过双层焦炭振动筛进行

筛分，筛上物（>40mm 的焦炭）经过溜槽由带式输送机卸入>40mm 的仓

内贮存；筛中物（40~25mm 的焦炭）经过溜槽进入相应的仓内贮存；筛下

物（<25mm）的焦炭则进入单层炭筛，将其分成 25-10mm、<10mm 两级，

分别进入各自的仓中贮仓。在焦仓下口设有放焦闸门，可将仓内的焦炭放

入汽车，外运、运往封闭焦场或炼铁厂。 

2）煤气净化及化产回收工艺 

由冷鼓和电捕焦油、硫铵（包括蒸氨）、洗脱苯、脱硫及硫回收四个

工段组成。 

（1）冷凝鼓风和电捕工段 

由炼焦工段送来的荒煤气经气液分离器气液分离后，煤气与焦油、氨

水彼此分离。分离出来的粗煤气进入三台并联的横管式初冷器。在初冷器

内，煤气温度由 82~85℃依次被采暖水、循环水、制冷水冷却，温度降至
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21℃，然后进入电捕焦油器脱除焦油雾后，再进入离心鼓风机加压，送往

脱硫工段。 

初冷器中煤气冷却下来的冷凝液流至冷凝液槽，用冷凝液泵定期送往

轻焦油循环槽。以补充初冷器洗涤萘所需的新鲜轻焦油。在初冷器的中、

下部有冷凝喷洒口，用轻焦油循环泵送来的轻焦油进行喷淋，除去煤气中

的部分萘，防止冷却管壁积萘，提高冷却效率，同时净化煤气。 

从气液分离器出来的焦油、氨水同冷凝泵送来的冷凝液一并进入机械

化焦油氨水澄清槽，经澄清分离后，上部氨水送至循环氨水槽，由循环氨

水泵及高压氨水泵送往炼焦工段供冷却荒煤气及无烟装煤使用。剩余氨水

则由剩余氨水泵送至氨回收工段蒸氨。分离出的焦油溢流到机械化焦油分

离器脱水后，到焦油贮槽贮存，定期由焦油泵送出装车外销。机械化焦油

氨水澄清槽底部沉降的焦油渣定期送至煤场配入炼焦煤中炼焦。 

（2）湿法脱硫工段 

本工段的主要任务是将煤气中的硫化氢脱至 200mg/Nm³并回收硫磺，

由冷鼓工段送来的焦炉煤气从脱硫塔下部进入，与塔项喷洒下来的再生后

的脱硫循环液逆流接触。吸收煤气中的硫化氢（同时吸收氨，以补充脱硫

液中碱液），脱硫后煤气送至硫铵工段。 

（3）硫铵工段 

本工段的主要任务是用硫酸作吸收剂，脱除煤气中的氨，生成硫铵并

将其干燥后得到硫铵产品。 

由脱硫工段来的煤气经煤气预热器进入饱和器。煤气在饱和器的上段

分两股入环形室经循环母液喷洒，其中的氨被母液中的硫酸吸收，然后与

煤气合并成股进入后室经母液最后一次喷淋进饱和器内旋风式除酸器，以

便分离煤气所夹带的酸雾，最后送至粗苯工段。 

（4）洗脱苯工段 
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①洗苯系统 

来自硫铵工段的粗煤气，进入终冷塔冷却，终冷塔采用间冷方式，分

上下两段，上段用循环水冷却，循环水走管程，温升由 32℃至 40℃，煤

气被冷却至 35℃；下段用制冷水冷却，制冷水走管程，温升由 16℃至 23℃，

煤气被冷却到 25℃。经终冷塔冷却后从洗苯塔底部入塔，由下而上经过洗

苯塔填料层，与塔顶喷淋的循环洗油逆流接触，煤气中的苯被循环洗油吸

收，再经过塔的捕雾段脱除雾滴后离开洗苯塔，其中一部分送炼焦车间作

焦炉燃料气、一部分送低温水系统制冷机组作燃料，剩余部分送公司现有

热电站锅炉作燃料。 

②粗苯蒸馏 

洗苯塔底富油经贫富油泵加压后送至轻苯冷凝冷却器，与脱苯塔顶出

来的轻苯汽换热，将富油顶热至 60℃左右，然后至油油换热器与脱苯塔底

出来的热贫油换热，由 60℃升到 130~150℃左右，最后进入粗苯管式炉被

加热至 180℃左右，进入脱苯塔。从脱苯塔顶蒸出的轻苯油水混和汽进入

轻苯冷凝冷却器分别被从洗苯塔底的富油和 16℃制冷水冷却至 30℃左右，

然后进入轻苯油水分离器，分离的轻苯至轻苯回流槽，部分轻苯经轻苯回

流泵送至脱苯塔顶作回流，其余部分入轻重苯贮槽；而重苯则由脱苯塔侧

线采出，经重苯油水分离器分离出的重苯流入重轻苯贮槽。当轻重苯需要

外售时，由轻重苯输送泵送装车台装车外售。由轻重苯油水分离器分离的

油水混合液去控制分离器，在此分离出的油去地下放空槽，然后用地下放

空槽液下泵送入贫液槽。分离出的水去本工段终冷冷凝液槽，与终冷冷凝

液一并送气液分离器前荒煤气总管。 

脱苯后的热贫油从脱苯塔底流出，自流入油油换热器与富油换热，使

其温度降至 120℃左右入贫油槽，并由贫油泵加压送至贫油冷却器分别被

循环水和制冷水冷却至约 30℃，送洗苯塔喷淋洗涤煤气。 
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0.5Mpa（表）蒸汽被蒸汽过热至 400℃左右，作为洗油再生器和脱苯

塔的热源。管式炉所需燃料由洗苯后的煤气管供给。 

在洗苯脱苯的操作过程中，循环洗油的质量逐渐恶化，为保证洗油质

量采用洗油再生器将部分洗油再生。洗油再生量为循环洗油量的 1~1.5%，

用过热蒸汽加热，蒸出的油汽进入脱苯塔，残渣排入残油池定期掺入焦油

中外售。 

（5）辅助工程 

酚氰污水处理站酚氰废水处理设施全部加盖并收集处理。 

1.4 废气产排污环节汇总表 

本次评估监测涉及超低排放大气产污情况见下表。 

 超低排放大气产污一览表 

工序 工艺名称 产污环节 产污 

焦化 

备煤 

系统 

运煤系统 

贮存 
煤的贮存包括精煤大棚，煤在贮存及搬运过

程中易产生无组织粉尘 

配煤 
所有落料点、粉碎机粉碎过程、皮带运输过

程皆为无组织粉尘产污环节 
破碎 

皮带输送 

运焦系统 

输送 

焦炭从晾焦台、干熄焦皮带输送至焦场的所
有落料点及运输过程皆为无组织粉尘产污环

节 

筛分 焦炭在筛焦楼筛分过程无组织粉尘 

贮存 焦场堆放无组织粉尘 

外运 
外线皮带输运所有落料点及输运过程；汽车

运输过程扬尘 

炼焦系统 

焦炉 焦炉炉顶无组织及焦炉烟气 

装煤 装煤粉尘 

推焦 拦焦粉尘 

干熄焦 干熄焦粉尘 

煤气净化单元 有机废气 
煤气净化系统冷鼓各类储罐（槽）及其他区

域焦油、苯等储罐（槽）的有机废气 

辅助工程 
酚氰污水处

理站 
酚氰废水预处理设施废气 

1.5 评估周期年产品产量和原辅燃料使用量 

2022 年 6 月至 2023 年 5 月产品产量和原辅料使用量见下表。 
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交口县旺庄生铁有限责任公司产品产量和原辅燃料使用量 

物料种类 名称 周期年产量/用量 运输方式 装卸方式 储存方式 

原料 精煤 1330604.38 吨 汽车运输 — 封闭料库 

辅料 
酸 7774.9 吨 汽车运输 底部卸车 罐装 

碱 5168.71 吨 汽车运输 底部卸车 罐装 

产品 

焦炭 1027937.02 吨 汽车运输 — 封闭料库 

粗苯 12010.5 吨 汽车运输 底部装车 罐装 

焦油 44513 吨 汽车运输 鹤管装车 罐装 

 

1.6 源头减排情况 

为从源头控制污染物排放，工程主要实施的源头减排工程包括： 

1）焦炉低氮燃烧技术运用以及重点节能减排工程。焦炉低氮燃烧技

术将焦炉燃烧废气回配至焦炉燃烧加热系统，降低氧含量，加快气流速度，

拉长火焰，降低火道温度，减少 NOx 产生量。 

2）焦炉上升管余热工程：2 座焦炉上升管余热回收产生的蒸汽并入公

司蒸汽管网，实现了节能减排。 

3）熄焦 90%采用干熄焦方式，且干熄焦烟气余热利用产蒸汽工程。 

1.7 有组织污染治理工艺和设施主要参数 

全厂废气主要有煤炭转运、破碎、焦炭转运、焦炭筛分等产生的含尘

废气，焦炉生产、炉头烟、装煤、推焦、干熄焦等烟气，以及硫铵干燥废

气、酚氰废水 VOCs 处理设施排放废气等。根据公司现有排污许可证载明

内容以及相关环保技术协议，有组织废气排放口、配套治理设施技术参数

见下表。评估监测期间对干熄焦转运及筛分等点位的集气罩罩补风速进行

了检测，罩补风速均＞1.5m/s。 
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焦炉烟气治理设施参数一览表 

治理设施参数 评估指南要求 

区域 名称 工艺 现场实际参数 参数要求 是否满足 

焦炉烟气 

脱硫 
半干法钠基

脱硫 
半干法脱硫塔 

脱硫可采用石灰石/石灰-石膏等湿法脱硫工
艺，循环流化床、旋转喷雾、密相干塔等半
干法脱硫工艺，活性炭（焦）干法脱硫工艺；
焦炉烟囱烟气还可采用小苏打喷射干法脱

硫技术。 

满足 

除尘 布袋除尘 
处理风量：630000m³/h；过滤面积：13022 ㎡； 

高温符合覆膜针刺毡滤袋。＜0.8m/min。 
/ 满足 

脱硝 
低温 SCR 脱

硝 

催化剂体积 104m3，氨氮摩尔比 0.94；催化剂
层数为 2 层，预留 1 层；催化剂反应温度 320℃，

催化剂空速为 6212h-1。 

氨氮摩尔比小于 1；催化剂层数不少于 2 层；
反应温度小于 230℃时，催化剂空速小于

3800h-1；反应温度 280℃左右时，催化剂空
速小于 4500h-1。 

满足 

其他排放口环保设施技术参数一览表 

治理设施参数 评估技术指南要求 

序
号 

名称 
风机风量
（m3/h） 

过滤面积
（m2） 

过滤风
速 m/min 

滤料材质 参数要求 是否满足 

1 
精煤破碎除尘

器排气筒 
22435 480 0.80 

袋式除尘器（滤料种类：
覆膜涤纶针织毡） 高效袋式除

尘器：过滤
风速宜小于
0.8m/min；
除尘器阻力
宜小于

1200Pa；漏
风率小于

2%；除尘器
进口应设置
气流分布均
流装置。 

因厂制宜选择成熟适用的环保改造
技术。除尘设施鼓励采用湿式静电除
尘器、覆膜滤料袋式除尘器、滤筒除
尘器等先进工艺，推进聚四氟乙烯微
孔覆膜滤料、超细纤维多梯度面层滤
料、金属间化合物多孔（膜）材料等
产业化应用；烧结机机尾、烧结筛分、
球团焙烧设备机尾、焦炉（装煤、推
焦、干熄焦、筛焦）等含尘废气： 

（1）宜采用高效节能袋式除尘技术，
依据具体工况条件和要求确定滤袋
的形式和滤料材质。（2）鼓励采用
预荷电袋滤器技术、折叠滤筒除尘技

满足 

2 焦炉烟囱 630000 13022 0.80 

袋式除尘器（干法或半
干法脱硫时配套建设）； 

燃用净化后焦炉煤气，
SDA 半干法脱硫（碳酸

钠）； 

满足 

3 
装煤推焦二合

一地面站 
200000 4114 0.80 干法脱硫+袋式除尘器 满足 

4 
机侧地面站排

放口 
200000 4550 0.73 覆膜聚酯针刺毡滤料 满足 

5 
焦炭转运排口

101-102 
26500 640 0.69 

袋式除尘器： 满足 
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6 
焦炭转运排口

102-103 
53000 1280 0.69 

袋式除尘器： 术。（3）由于场地受限，导致采用
普通圆袋过滤风速无法达到

0.8m/min 时，宜采用折叠滤筒等除
尘技术。（4）鼓励使用聚四氟乙烯
微孔覆膜滤料、超细纤维面层梯度滤
料、金属间化合物多孔（膜）材料等
新型滤材。（5）废气中含磨琢性较
强的粉尘时，如烧结矿筛分废气，宜
采用超细纤维面层针刺/水刺滤料，

不宜使用覆膜滤料。 

满足 

7 
焦炭筛分除尘

排气筒 
300000 6250 0.80 袋式除尘器： 满足 

8 
环境除尘地面

站 
110000 4554 0.66 

阻火型脉冲袋式除尘
器： 

满足 

9 生化废水除臭 60000 / / 
洗涤+等离子体除臭+

活性炭吸附 
/ 
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1.8 重点废气治理工程设计和施工单位资质 

全厂重点废气为焦炉烟囱烟气脱硫脱硝、机侧烟气、装煤推焦烟

气、干熄焦烟气，废气治理工程和施工单位具体见下表。 
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有组织污染治理工艺和设施主要参数、重点废气治理工程设计和施工单位资质 

序号 工程名称 设计单位名称 资质 施工单位名称 资质 备注 

1 焦炉烟气脱硝、脱硫除尘改造项目 
同兴环保科技股份有限公

司 

环境工程大气

污染防治工程

甲级 

同兴环保科技股份有限公

司 

环保工程专

业承包一级

级 

焦炉烟气脱硫、

除尘、脱硝 

2 干熄焦及余热利用项自 
华泰永创（北京）科技股

份有限公司 

冶金行业（焦化

和耐火材料工

程）专业乙级 

华泰永创（北京）科技股

份有限公司 

冶金行业（焦

化和耐火材

料工程）专业

乙级 

干熄焦及余热

利用 

3 装煤出焦无组织烟气治理 
山西长林能源科技有限公

司 

环境工程大气

污染防治工程

乙级 

山西长林能源科技有限公

司 

环保工程专

业承包三级

级 

装煤出焦无组

织烟气 

4 化产 VOCs 治理 旭阳工程有限公司 

化工石化医药

行业工程设计

乙级 

旭阳工程有限公司 

焦化和耐火

材料工程专

业乙级 

化产 VOCs 治

理 
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1.9 厂内外大宗物料和产品运输 

全厂主要运输大宗物料主要包括洗精煤、焦炭。企业洗精煤全部采用

国六或新能源车辆进行运输。约 22%的焦炭以封闭皮带通廊转运至旺庄生

铁厂，其他出厂焦炭全部为省内运输，运输方式为采用国六排放阶段或新

能源车辆进行运输。其他辅料厂外运输采用国六排放标准汽车进行运输。 

企业厂内无物料倒运现象，未配置厂内运输车辆。全厂非道路移动机

械全部达到国三排放标准。厂区进出口设置了门禁监控系统接入管控平

台，可实时显示门禁监视频控记录及电子台账等。在厂区车辆出入口设置

了一座洗车平台。 

1.10 环境管理基本情况 

1.10.1 环保手续履行情况 

2008 年 9 月 19 日，山西省环境保护局以晋环函[2008]716 号文出具了

“关于《交口县旺庄生铁有限责任公司 70 万吨/年焦化技改工程环境影响报

告书》的批复”。本工程厂址位于吕梁市交口县康城镇支进村西南 1200 米

处。工程采用炭化室高度 5.5 米、平均宽度 520 毫米的 1x65 孔 ZHJL5552D

型捣固式炼焦炉和冷凝鼓风、脱硫、硫铵及洗脱苯工段等煤气净化系统，

并配套 60 万吨/年选煤生产线和 2x 6MW 煤气发电工程(2x 35t/h 燃气锅炉)

以及环保、辅助和公用工程等。 

2011 年，山西省经信委以晋经信能源函[2011]100 号“关于对交口县旺

庄生铁有限责任公司焦化置换产能确认的函”将交口县天源焦化实业有限

公司 5 类产能 60 万吨/年焦化项目置换给交口县生铁有限公司。  

2011 年 7 月 21 日，山西省环境保护厅以晋环函[2011]1465 号对《交

口县旺庄生铁有限责任公司焦化项目调整变更环境影响评价报告》出具了

《关于交口县旺庄生铁有限责任公司焦化项目有关内容调整意见的函》，

对该项目环评进行了批复。项目实施后，厂区建设内容包括备煤系统，2×65
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孔 ZHJL5552D 型双联下喷捣固炼焦炉、湿熄焦塔，冷凝鼓风、焦炉煤气

脱硫、硫铵及洗脱苯工段等煤气净化系统，焦炉煤气发电系统(3×3MW、

2×6MW 和 1×12MW)，以及公用工程和环保工程等，生产规模为 130 万吨

/年捣固型焦化，炭化室高 5.5 米。 

2016 年 6 月 14 日，吕梁市环境保护局以吕环函[2016]15 号文出具了

《吕梁市环境保护局关于交口县旺庄生铁有限责任公司焦化（130 万吨/年）

技改工程竣工环境保护验收意见的函》。 

2020 年 1 月 9 日，吕梁市环境保护局交口分局以交环行审[2020]2 号

文出具了《关于交口县旺庄生铁有限责任公司 170t/h 干熄焦技术改造项目

环境影响报告表的批复》。2022 年该项目完成建设，企业于同年 4 月 3 日

组织竣工环境保护验收现场检查会议，通过了项目竣工环境保护验收。 

2023 年 6 月 5 日，交口县旺庄生铁有限责任公司申请了吕梁市行政审

批服务管理局核发的排污许可证，证书编号 91141130736304090K001P。 

1.10.2 环保管理机构及制度设置情况 

按照《方案》和《指南》要求，企业设置了独立的环保管理机构，各

生产工序配备了分管环保的负责人，并设置环保专职人员，经企业自主培

训考核后持证，上岗。 

为了进一步加强企业的环境管理，严格控制各类污染物排放，确保污

染物达标排放，维护好公司良好的环保企业形象，制定了详细的环境管理

制度。环境管理制度中明确了环境管理责任体系以及 2022 年各环境要素

的环保目标计划，制定了详细的目标计划表，制度了环保设施检修与维护

制度，环境监测管理制度，定期培训制度，环保监督与考核管理细则，并

制定了环境保护应急预案。企业环保管理机构及制度见附件 3。 

1.10.3 近三年无重大环境污染事故 

焦化厂近三年均无重大环境污染事故发生。 
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1.10.4 未列入失信企业名单 

交口县旺庄生铁有限责任公司未列入失信企业名单。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.10.5 环境管理台账建立情况 

企业按照排污许可证相关管理规定建立了生产运行台账、各岗位操作

规程、建立了环保档案、固废处置记录；并按时提交了排污许可执行报告，

如实报告了污染物排放行为或污染物排放浓度、排放量。 

生产运行台账主要包括生产设施运行管理信息表、燃料信息表等。 

主要建立的环境管理台账有废气污染治理设施运行管理信息表 （地

面站、干熄焦、脱硫）、废水污染治理设施运行管理信息表、非正常情况

信息表、手工监测分析结果记录信息表等。 

主要建立的操作规程有烟气脱硫、脱硝、除尘等作业指导书。 

1.10.6 排污许可证执行报告上报情况 

交口县旺庄生铁有限责任公司的排污许可证执行报告均按照《排污许

可证申请与核发技术规范 炼焦化学工业》（HJ 854-2017）《排污许可证申

信用公示 

2 
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请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846-2017）等中“执行报告编制规范”编

制，季度执行报告于下季度首月 15 日前上报，年度执行报告于次年一月

底前上报。并在全国排污许可信息公开系统公开。 

1.10.7 自行监测信息公开 

企业严格按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ878-2017）等中

相关要求编制了自行监测方案，监测频次、监测因子等均符合自行监测技

术指南要求；并同步开展了自行监测工作，并通过污染源监测共享平台向

社会公开监测信息。
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第二章 企业超低排放改造情况概述 

2.1 有组织排放改造 

为积极响应环保要求，尽到环保主体责任，交口县旺庄生铁有

限责任公司从 2017 年开始，共投入 26000 多万对厂区有组织排放污

染治理。 

2017 年，企业投资 3860 万元，实施"交口县旺庄生铁有限责任

公司焦化厂“焦炉烟气脱硫、除尘脱硝一体化工程"，对原有焦炉烟囱

污染治理系统进行改造，改造后污染治理设施工艺为“半干法钠基脱

硫+布袋除尘+低温 SCR 脱硝（2+1）+余热回收装置”。 

2019 年，企业实施“交口县旺庄生铁有限责任公司 5.5 米焦炉装

煤、出焦除尘改造项目”，对原有装煤出焦除尘系统进行检修改造，

对炉头烟进行收集治理并建立机侧炉头烟地面除尘站等。 

2020年 1月 9日，吕梁市环境保护局交口分局以交环行审[2020]2

号文出具了《关于交口县旺庄生铁有限责任公司 170t/h 干熄焦技术

改造项目环境影响报告表的批复》。2022 年该项目完成建设，企业于

同年 4 月 3 日组织竣工环境保护验收现场检查会议，通过了项目竣

工环境保护验收。该项目投资共计 22000 万元。 

按照《山西省焦化行业超低排放改造实施方案》（晋环发〔2021 〕

17 号）文件要求，交口县旺庄生铁有限责任公司于 2022 年开展超

低排放改造工作，并委托山西方正环保科技有限公司进行超低排放

改造评估工作。根据“方案”中相关要求，对交口县旺庄生铁有限责任

公司有组织排放情况进行预评估，梳理有组织排口及烟气治理方式、

烟气治理设备运行参数、各排放口烟气排放浓度等，明确企业有组

织排放存在的问题，指出超低排放改造方向，详见下表。 
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有组织超低排放改造方向 

序号 存在问题 改造方向 

1 
废水处理站除臭系统排放口，采用浮动顶
盖-水洗+臭氧的处理工艺，治理效果不好 

采用高效（组合）脱臭工艺处
理 

2 
装煤推焦二合一地面站，尾气未设置脱硫

措施，烟气不能稳定满足超低要求 

实施地面除尘站烟尾气干法脱
硫项目 

3 
焦炉烟囱排放口、污水处理系统 VOCS 气

体排放口未设置非甲烷总烃 CEMS 
安装相应设备 

4 有组织排放口，采样平台部分不符合要求 完善采样平台 

据预评估结果，交口县旺庄生铁有限责任公司开展了超低排放

改造工程。改造核心工程：  

2022 年 8 月，企业对二合一地面站进行了改造，实施了地面除

尘站烟尾气干法脱硫项目，对尾烟气中的二氧化硫进行脱除。项目

投资约 130 万元。 

2022 年，企业投资 300 万元，实施“污水处理系统除臭升级改造

项目”，项目运行后污水处理系统 VOCS 气体经“洗涤-除雾-等离子体

反应器-生物碳塔-活性炭装置”处理后，可满足焦化超低排放限值要

求。 

2022 年底，企业针对焦炉烟囱排放口、污水处理系统 VOCS 气

体排放口排放的 VOCS，设置 2 套非甲烷总烃在线监测设备。  

2.2 无组织排放改造 

交口县旺庄生铁有限责任公司，为积极响应环保要求，尽到环

保主体责任，2021 年，企业完成洗车平台建设、并在煤棚、焦棚安

装喷雾抑制设施。 

2021 年 12 月，企业针对焦化厂区焦棚、煤棚设置雾帘抑尘系统，

投资为 300 万。 

2022 年按照《山西省焦化行业超低排放改造实施方案》（晋环发

〔2021 〕17 号）文件要求，交口县旺庄生铁有限责任公司开展超

低排放改造工作，并委托山西方正环保科技有限公司进行超低排放
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改造评估工作。根据“方案”中相关要求，对交口县旺庄生铁有限责任

公司无组织排放情况进行预评估，梳理无组织排放源清单及无组织

排放易产尘点位和存在问题，以及查看无组织监控设施安装情况等，

指出超低排放改造方向，详见下表。 

无组织超低排放改造方向 

序号 存在问题 改造方向 

1 煤转运环节多处落料点未采取措施， 

需对物料输送转运落料点
采取抑尘措施或者收尘除

尘设施。 

2 
化产区域整体问题：罐槽生产设备等多为 VOCs 放
散，人孔、预留口等多处未封闭，现场味道刺鼻； 

企业正在实施 VOCs 气体收
集治理改造工程，计划收集
后部分经洗净塔洗涤（油洗
-酸洗-碱洗-水洗）送到焦
炉，其余经压力平衡系统返
回负压煤气净化系统。 

3 粗苯装车为顶部鹤管装车方式 需加快底部装载方式改造 

4 装卸料区域、油库区域存在 VOCs 气体放散现象 
应加快推进 VOCs 废气收集

治理改造工程 

5 无组织监测监控设施不足 

按照《方案》要求设置无组
织监测监控设施，建设管控

治一体化平台 

据预评估结果，交口县旺庄生铁有限责任公司企业按照《方案》

中的要求，针对化产区无组织气体放散的现状，实施了化产、罐区、

装车 VOCs 达标提升项目。此外，企业投资 117 万建设焦化厂区无组

织排放智能管控治一体化系统；结合厂区平面布置、无组织排放源

梳理情况及采取措施等，在“煤场、焦场出入口、焦炉区、厂内道路

路口、长度超过 200 米的道路中部”布设空气质量颗粒物(PM10)监测

微站 9 套，在煤场、焦场出入口、焦炉炉体等易产尘点安装具自动

抓拍扬尘功能的视频监控装置 8 套，在厂界四周布设空气质量监测

站 4 套（含 1 套标准站），在煤气净化区内(化产罐区)的夏秋季季节

主导风向下风向布设非甲院总烃监测设备 2 套，在生产工艺和物料

输送环节主要产尘点密闭罩、收尘罩等无组织排放控制设施周边布

设总悬浮颗粒物（TSP）浓度监测设备 22 台，用于监测监控全厂无

组织排放及治理情况。 
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2.3 运输方式改造 

2021 年企业安装了门禁系统及视频监控，并完成联网备案，厂

外运输大宗物料和产品的车辆全部达到国五排放标准。2022 年，企

业为实现焦化厂区超低排放，厂外大宗物料和产品运输车辆提出更

高要求，在运输协议中明确要求，厂外大宗物料和产品运输车辆全

部使用国六排放标准的重型载货车辆或新能源车辆。 

2.4 环境管理 

企业基于铸造厂区超低排放改造的成果，在焦化厂区超低排放

改造期间进一步巩固了环境管理方面的成果，补充制定了环保管理

制度、规范了焦化厂区环保档案管理、台账记录。 
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第三章 企业超低排放评估监测进展情况及结论 

3.1 概述 

推进实施焦化行业超低排放是推动行业高质量发展的重要举措，是建

设国家绿色焦化产业基地的现实要求，更是实现我省“十四五”转型出雏形、

率先蹚新路的必然之举。为推进焦化行业全流程、系统化环境治理，提升

精细化环境管理水平，坚持源头防控、过程管控、末端治理全面发力，实

现减污降碳协同增效，促进环境空气质量持续改善，以生态环境高标准保

护推动行业高质量发展，山西省生态环境厅、山西省工业和信息化厅于

2021 年 4 月 13 日发布了《关于印发《山西省焦化行业超低排放改造实施

方案》的通知》（晋环发〔2021〕17 号）。2021 年 11 月，山西省生态环境

厅发布《关于进一步加强焦化行业污染防治系统化治理精细化管理的通

知》（晋环发〔2021〕48 号）的文件，为焦化行业进行超低改造提供了政

策支持和技术依据。 

本次对交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）进行超低排放评估。

评估目的如下： 

（一）通过本次有组织排放水平评估，梳理各生产工序的有组织排放

情况，分析旺庄焦化有组织废气治理设施设计参数的符合性和有效性，判

定是否达到超低排放控制要求； 

（二）通过本次无组织排放控制措施评估，梳理旺庄焦化各生产工序

的无组织排放源清单，分析旺庄焦化现有无组织排放控制措施的符合性和

有效性，判定是否达到超低排放控制要求；分析全厂无组织排放治理设施

集中控制系统配备情况及其功能符合性； 

（三）通过本次清洁运输现状评估，梳理旺庄焦化清洁运输运行情况，

分析清洁运输方式比例，判定是否达到超低排放控制要求； 
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（四）通过本次环境管理水平评估，指导企业按照超低排放改造工作

要求做好环保管理工作，提高企业整体环保管理水平。 

3.2 超低排放评估监测开展情况 

2022 年，交口县旺庄生铁有限责任公司委托山西方正环保科技有限公

司开展焦化厂区超低排放评估监测工作。2022 年 5~10 月，经现场踏勘资

料收集，首先对企业现状进行了预评估工作，有组织方面：从各排放口设

置的环保措施可行性、设施参数、采样孔及采样平台设置、CEMS 安装、

DCS 系统、自行监测开展情况等进行了预评估；无组织方面，根据企业实

际情况，经全面排查，梳理了无组织排放源清单，对措施有效性进行了评

估，树立了厂区无组织监测监控设施、无组织环保管控一体化平台建设安

装情况；清洁运输方面，对门禁系统及视频建设情况、清洁运输现状等进

行了评估；环境管理方面，对照“方案”“指南”要求进行了档案收集和

查看；综上，形成预评估意见。2022 年 6 月~2023 年 5 月，企业对照预评

估意见中指出的有组织、无组织、清洁运输、环境管理等方面存在的问题，

积极实施改造工作，改造工程于 2023 年 5 月上旬基本完成，评估单位进

一步评估确定企业具备超低评估监测基本条件满足。 

有组织排放口监测方案根据《方案》要求，在完成超低排放改造且连

续稳定运行一个月后，可开展手工监测，随后形成有组织排放口监测方案。

2023 年 05 月 31 日-06 月 02 日，由企业委托山西晋轩宇航环保科技有限公

司对包括《方案》中规定的污染源在内的全厂有组织排放污染物开展手工

监测，同时开展手工监测结果和 CEMS 监测结果比对，核查了 CEMS 监测

结果的准确性。 

2023 年 7 月，评估监测结合企业现场改造成果、现场手工监测结果、

收集资料等，编制完成交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）超低排

放改造评估监测报告。 
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2023 年 8 月 19 日，交口县旺庄生铁有限责任公司在吕梁市主持召开

了“交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）超低排放评估监测”验收

会议，通过超低验收并形成验收意见。 

3.3 超低排放评估监测结论 

经对照《方案》和《指南》进行逐项评估，本公司超低排放现场评估

监测结论如下： 

（一）有组织排放 

1.根据现场踏勘，根据《方案》，焦化企业超低排放限值要求确定超低

排放有组织监测点位共 10 个，其采取的污染治理措施均符合《方案》规

定的治理措施，采样口及采样平台设置应符合 GB/T 16157-1996、HJ/T 

397-2007、HJ75-2017、HJ836-2017、HJ 1013-2018 等相关技术文件要求。 

2.企业在焦炉烟囱、装煤推焦二合一地面站、酚氰废水处理 VOCs 治

理设施等 3 个废气排放口均已安装 CEMS 仪器，并配置独立站房；目前厂

区焦炉烟囱、装煤推焦二合一地面站与生态环境主管部门联网，数据有效

传输率达 95%以上，在线监测浓度均满足超低排放限值要求符合《方案》

的相关要求。 

3.按照《方案》要求，企业委托山西晋轩宇航环保科技有限公司对全

厂纳焦化超低排放管理的 10 个有组织排放口开展了手工监测及 CEMS 比

对监测：根据监测单位提供的《交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）

超低排放评估监测报告》（晋轩宇航（2023）05111 号），现场手工监测数

据均满足《方案》中有组织排放指标限值要求；根据山西晋轩宇航环保科

技有限公司出具的比对监测报告，废气排放口 CEMS 监测数据准确有效。 

4.在本次评估监测期间，干熄焦装置利用率大于 90%；湿熄焦耗水量

低于 0.4，均满足《方案》中的相关要求。 
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（二）无组织排放 

全面排查全厂共排查出无组织排放点位 197 个，其中生产工艺过程无

组织排放点位有 119 个，物料储存设施无组织排放点位有 14 个，物料输送

落料点无组织排放点位有 64 个。全厂无组织排放清单覆盖了所有点位，

采取的无组织抑尘措施均符合“方案”中的要求。 

在煤场、焦场出入口、焦炉区、厂内道路路口、长度超过 200 米的道

路中部共设置厂区空气质量颗粒物（PM10）监测微站 9 个。符合《方案》

的要求。 

依据实际情况部分，在煤场、焦场出入口、焦炉炉体等易产尘点，安

装具各自动抓拍扬尘功能的视频监控装置 8 套。符合《方案》的要求。 

在煤气净化区内（化产罐区）及化产区的夏秋季季节主导风向下风向，

共安装非甲院总烃监测设备 2 套。符合《方案》的要求。 

全厂共布设厂界空气质量监测站 4 个，其中南厂界监测站设为标准站。

满足《方案》中“在厂界四周各设一套空气质量监测站，对 PM10、二氧化

硫、氮氧化物、非甲烷总烃浓度进行实时监测，其中位于常年主导风向下

风向的空气质量监测站应采用标准方法，并在其周边 20m 范围内设置 2-3

个质量控制点，定期开展监测站的校准维护”的要求。 

结合企业实际情况，在生产工艺和物料输送环节主要产尘点密闭罩、

收尘罩等无组织排放控制设施周边设置总悬浮颗粒物（TSP）浓度监测设

备 22 台，满足《方案》要求。 

企业设置了全厂环保管控一体化平台，该平台具备了有组织排放、无

组织排放、清洁运输各环节生产、监测、监控、治理设施集中控制和数据

综合分析功能，实现了全厂有组织排放、无组织排放、清洁运输管控信息

化、数据化、智能化。符合《方案》的要求。 

（三）清洁方式运输 
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1.进出厂的所有大宗物料和产品：目前本公司焦炭采用公路运输，全

部为省内运输；精煤、焦炭等大宗物料和产品厂外运输均采用国六排放标

准运输车辆，并建立了大宗物料和产品运输台账。进出厂的所有大宗物料

和产品满足相关要求。 

2.厂内运输车辆和非道路移动机械：本公司厂内不设置运输车辆，厂

内非道路移动机械全部达到国三及以上排放标准。厂内非道路移动机械均

已完成编码登记。厂内运输车辆和非道路移动机械的排放标准和编码登记

均满足《方案》及《指南》要求。 

3.门禁视频系统：本公司共设有 1 处厂区物流进出口，建立了门禁视

频系统和电子台账，并与吕梁市生态环境局联网。门禁视频系统可监控并

记录运输车辆进出厂时间、车牌号、排放阶段等信息，并形成统计日报。

门禁监控视频可保存 6 个月以上，进出厂车辆信息历史记录可保存 12 个

月以上。门禁视频系统和电子台账建立均满足《方案》及《指南》要求。 

清洁运输对标情况一览表 

环节 点位 要求 企业情况 

清洁
运输 

原辅料
运输 

《山西省焦化行业超低排放改造实施方案》提出：
现有企业通过新建、共建、租用等多种形式，加快
配套铁路专用线，逐步提高进出厂区大宗物料和产
品清洁运输比例，达不到的使用国六排放标准的重
型载货车辆或新能源车辆。其中焦化企业出省焦炭
铁路运输比例要求达到 80%以上，暂无铁路专用线
的，按照就地就近、共用共享原则，通过集装箱运

输完成公路短驳，实现公铁联运。 

《山西省焦化行业超低排放评估监测技术指南》（晋
环发〔2021〕46 号）提出： 

1.新建企业同步配套入厂铁路专用线；现有企业通
过新建、共建、租用等多种形式，配套铁路专用线。
铁路站台距焦化企业物料大棚直线距离小于 10km

的，原则上应采用管道、管状带式输送机、封闭皮
带通廊等清洁方式运输；超过 10km 的，通过集装

箱运输完成公路短驳，实现公铁联运。 

2.进出厂区的大宗物料和产品暂未采用清洁运输方
式（铁路、封闭皮带通廊、管道或管状带式输送机）
的，应全部使用国六排放标准的重型载货车辆或新

能源车辆。 

3.出省焦炭铁路运输比例要达到 80%以上，位于设
区市城市规划区的焦化企业大宗物料和产品清洁方

式或新能源车辆运输比例达到 100%。 

1、企业现有焦炭运输为汽
车运输，全部使用国六排放
标准的重型载货车辆或新

能源车辆。 

2、企业焦炭不出省，
焦炭全部使用国六排放标
准的重型载货车辆或新能

源车辆。 

清洁 厂内运 厂内运输车辆全部达到国六排放标准或使用新能源 厂内不需要对物料进行倒



交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）超低排放改造评估监测报告 

27 

运输 输 车辆 运，未设置厂内运输车辆 

清洁
运输 

非道路
移动机
械 

非道路移动机械全部达到国三排放标准或使用新能
源机械 

非道路移动机械达到国三
排放标准 

门禁
系统
和视
频监
控系
统 

厂区 
厂区进出口，参照《重污染天气重点行业移动源应

急管理技术指南》建立门禁系统和电子台账 

厂区进出口门禁正常设置，
已建立门禁系统和电子台

账 

（四）环境管理水平

1.企业环保管理机构及人员：本公司设有独立的环保科，在各生产工

序配备有分管环保的负责人，并设环保专职人员。环保人员上岗前均已进

行上岗培训，日常工作中由环保科负责进行定期和不定期环保相关政策培

训。本公司各级环保机构健全，环保岗位规程明确，满足《方案》及《指

南》要求。 

2.企业环保管理制度：本公司建立了环境保护管理制度、环保设施运

行与维护管理制度、环境保护责任制度、环境保护日常管理与考核制度、

环境保护应急预案等。管理制度切实有效，管理人员积极履行环保法律

义务，严格落实企业环保主体责任，满足《方案》及《指南》要求。 

3.企业档案台账管理：本公司环评批复文件、排污许可证及季度年度

执行报告、竣工验收文件、第三方废气监测报告等环保档案保存完整，生

产设备运行台账、污染治理设施运行台账等记录完整规范，档案台账留存

有纸质原件和电子档案，可随时查阅，满足《方案》及《指南》要求。 

环境管理对比情况见下表。 

环境管理要求对照表 

序

号 

管理要

求 
具体项目 企业情况 符合性 

1 
企业环

保机构 

①成立专门环保机构 企业成立专门环保机构，

各生产工序配备分管环

保负责人，设置环保专职

符合 ②各生产工序配备分管环保负

责人 
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③设置环保专职人员，经企业自

主或第三方培训后持证上岗 

人员，经培训后上岗，定

期培训，提高污染治理设

施运行人员技能水平。 ④污染治理设施运行人员技能

水平 

2 
企业环

保制度 

①环境保护责任制度 
制定环境保护责任制度，

环保设施检修与维护制

度，环境监测管理制度，

定期培训制度，环保监督

与考核管理细则，环境保

护应急预案。 

符合 

②环保设施检修与维护制度 

③环境监测管理制度 

④环境保护培训教育管理制度 

⑤环保监督与考核管理细则 

⑥环境保护应急预案 

3 
档案台

账管理 

①环保档案保存完整，包括：环

评批复文件、排污许可证及季度

年度执行报告、竣工验收文件、

废气治理设施运行管理规程、脱

硫脱硝及VOCs废气治理设施安

全风险评价报告、一年内第三方

废气监测报告 

环保档案保存完整，包

括：环评批复文件、排污

许可证及季度年度执行

报告、竣工验收文件、废

气治理设施运行管理规

程、脱硫脱硝及VOCs废

气治理设施安全风险评

价报告、一年内第三方废

气监测报告 

符合 

②台账记录完整规范，包括：完

整生产管理台账(生产设备运行

台账，原辅材料、燃料使用量，

产品产量，推焦次数记录等)、设

备维护记录、废气治理设备清单

(主要污染治理设备、 设计说明

书、运行记录、CEMS小时数据

等)、耗材记录、LDAR报告、固

废及危废处理记录、热备烟囱管

理台账、非正常工况管理台账。

档案台账留存纸质原件，并生成

电子档案，可随时调阅 

台账记录完整规范，包

括：完整生产管理台账、

设备维护记录、废气治理

设备清单、耗材记录、

LDAR报告、固废及危废

处理记录、非正常工况管

理台账。档案台账留存纸

质原件，并生成电子档

案，可随时调阅。 

符合 
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第四章 企业实施超低排放改造取得的减排效果 

按照《山西省焦化行业超低排放改造实施方案》（晋环发〔2021〕17

号）、《关于进一步加强焦化行业污染防治系统化治理精细化管理的通知》

（晋环发〔2021〕48 号）的要求，交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂

区）于 2023 年 8 月完成超低排放改造工作，并对应按成排污许可重新申

请工作。根据排污许可证核发的排污单位大气排放总许可量变化情况，企

业实施超低排放改造后每年取得的主要污染物减排量为：颗粒物减排量

4.875 吨。 

 

 

 



交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）超低排放改造评估监测报告 

30 

附件： 

有组织排放点位照片 

 

 

 

装煤推焦二合一地面站 

  

机侧地面站除尘 
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焦炉烟囱 
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干熄焦环境除尘器 101皮带头轮除尘 

  

102皮带头轮除尘 
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硫铵干燥除尘排放口 

  

酚氰废水处理废气 
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焦场除尘器排气筒 

  

配煤塔精煤破碎除尘器 
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无组织及清洁运输照片 

  

  

物料储存环节 

  

生产工艺-装煤推焦干熄焦 
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化产-冷鼓工段 

  

  

脱硫硫铵工段 



交口县旺庄生铁有限责任公司（焦化厂区）超低排放改造评估监测报告 

37 

  

粗苯工段 

  

装卸车平台 

  

物料转运 
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厂区道路及洗车平台 

 

无组织管控制一体化平台 
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部分无组织监测监控设施安装照片 

  

门禁及视频监控 

 



交口县旺庄生铁有限责任公司 (焦化厂区)

超低排放评估监测验收意见

交口县旺庄生铁有限责任公司于 2023年 8月 19日在吕梁市主持召开了
“
交口县旺

庄生铁有限责任公司 (焦化厂区)超低排放评估监测”验收会议。参加会议的有超低排

放评估监测报告编制单位山西方正环保科技有限公司及应邀参会专家 (名单附后 )。 建

设单位与评估监测单位的代表分别对超低排放改造工程实施情况和评估监测报告做了

介绍。与会人员赴部分现场核查了企业超低排放改造工程的建设情况,并就核查情况与

企业、评估监测单位交换了意见。经认真讨论,形成验收意见如下 :

一、企业概况

交口县旺庄生铁有限责任公司位于山西省交口县康城镇支进村西南,设 2× 65孔

ZHJL5552D型双联下喷捣固炼焦炉,生产规模为 130万吨/年。

交口县旺庄生铁有限责任公司主要环保手续履行情况见下表。

交口县旺庄生铁有限责任公司

吕梁市行政审批服务管理局向交口县旺应生铁有限责任公司核发了国家统一编码

的排污许可证,证书编号:91141130736304090K001P。

二、超低排放改造情况

2.1有组织排放改造情况

2017年实施
“
焦炉烟气脱硫、除尘脱硝一体化工程",改造后污染治理设施工艺为

“
半干法钠基脱硫+布袋除尘+低温 sCR脱硝 (2+1)+余热回收装置

”。2019年实施装

煤、出焦除尘改造工程,对原有装煤出焦除尘系统进行改造,对炉头烟进行收集治理并

建立机侧炉头烟地面除尘站等。2022年开展超低排放改造工作,建设完成 170t/h干熄

焦技术改造项目,对二合一地面站实施了烟气干法脱硫项目,实施污水处理系统除臭升

工程名称 环评批复单位 批复文号 验收单位 验收文号

70万吨/年焦化

技改工程
原山西省环境保护局 晋环函[2008]716号

吕梁市环境保

护局

吕环函[2016]15

号
焦化项目调整

变更 (60万吨/

年焦化 )

原山西省环境保护厅 晋环函[201111465号



级改造项目,污水处理系统 VOCS气体经 “洗涤⋯除雾-等离子体反应器-生物碳塔-活性

炭装置
”
处理后。2023年 ,企业在焦炉烟囱排放口、污水处理系统 VOCS气体排放口

设置 2套非甲烷总烃在线监测设备,并完善废气排放口采样孔及采样平台。改造完成后

焦化厂区环保治理设施参数见下表。

焦化厂区环保治理设施参数一览表

2.2无组织排放改造情况

按照 《方案》及 《指南》要求,对全厂各工序物料储存环节、物料输送环节及生产

序号 污染源名称 污染物种类 治理工艺 主要治理技术参数

1

精煤破碎除尘

器烟囱
颗粒物

袋式除尘器 (滤料

种类 :覆膜涤纶针

织毡 )

滤袋材质:覆膜涤纶针织毡;过滤面积
480m2;风 量:22435m3/h;过滤风速 :

0.8m/min。

2

地面站烟囱装

煤、推焦二合
颗粒物,二

氧化硫

干法脱硫挣化除

尘地面站 (袋式除

尘器 )

滤袋材质:覆膜涤纶针织毡;过滤面积
4114m2:风量:200000m3凡 ;过滤风速 :

0.8rn./nlin。

3 环境除尘 颗粒物 袋式除尘器

滤袋材质:阻火型脉冲袋式除尘器 :过滤

面积 4554m2;风量 :110000m3/h;过滤风

速 :0.66m/min。

4
焦炉烟囱排放

口

颗粒物,二

氧化硫,氮

氧化物、非

甲烷总烃、

氨

燃用净化后焦炉

煤气 ,SDA半干法
脱硫 ,袋式除尘
器,低温 sCR脱
硝

①主引风机工况烟气量为 630000m3/h,催

化剂体积 104m3,氨氮摩尔比小于 1:催

化剂层数为 2层,预留 1层 :催化剂反应

温度 320°C,催化剂空速为 6212h△ ;②半
干法脱硫塔;过滤面积:13022F;高温
覆膜针刺毡滤袋;过滤风速:0.8m/min。

5

机侧地面站排

放筒 (收集炉

头烟气 )

颗粒物,二

氧化硫

除尘地面站 (袋式

除尘器 )

滤袋材质 :覆膜聚酯针刺毡滤料 ;滤袋面

积:4550m2;风量 :200000m3/h;过 滤风

速:0.73m/min。

6
硫铵干燥除尘

器
颗粒物,氨

旋风除尘器+洗涤

除尘

7
焦炭筛分除尘

器排放口
颗粒物 袋式除尘器

滤袋材质:覆膜针织涤纶滤袋 :过滤面积 :

6250m2;风量:300α)0m3/h;过滤风速 :

0.8m/min。

8
焦炭转运排口

101-102
颗粒物 袋式除尘器

滤袋材质:覆膜针织涤纶滤袋 ;过滤面积 :

640m2;风 量:26500m3/h;过滤风速 :

0.69rn/n1in。

9
焦炭转运排口

102-103
颗粒物 袋式除尘器

滤袋材质:覆膜针织涤纶滤袋 ;过滤面积

1280m2;风量:53000m3/h;过滤风速 :

0.69△ 1/1nin。

10
废水处理站排

口
非甲烷总烃

浮动顶盖十洗涤离

子除臭系统



工艺过程无组织排放源进行了全面排查,共梳理出无组织排放源点位 197个 ,其中生产

工艺过程无组织排放点位有 119个 ,物料储存设施无组织排放点位有 14个,物料输送

落料点无组织排放点位有 64个。在超低排放改造期间,企业按照要求实施了化产、罐

区、装车区VoCs达标提升项目,建设焦化厂区无组织排放智能管控治一体化系统,安

装无组织监测监控设施。无组织排放源均采取了有效的治理措施并实施了监控。

2.3清洁方式运输改造情况

企业对厂外大宗物料和产品运输车辆明确要求全部使用国六排放标准的重型载货

车辆或新能源车辆,对现有门禁视频系统进行了规范管理,同时完善了清洁运输台账 ,

改造了洗车平台。

2.4环境管理情况

本次改造按照 《方案》、 《指南》及排污许可相关要求完善了环境管理相关制度及

环保管理台账。

三、超低排放评估监测结果

3.1有组织排放

手工监测数据:根据山西晋轩宇航环保科技有限公司对交口县旺庄生铁有限责任公

司现场超低排放手工监测结果统计分析,焦化厂区 10个有组织排放口污染物排放均满

是 《方案》有组织超低排放控制指标要求。

在线监测数据:按照 《固定污染源烟气(so2、 NOx、 颗粒物)排放连续监测技术规

范》(HJ75-2017)相关规定开展了CEMs日常运行质量保证工作。现场比对,CEMs监

测数据准确有效:最近连续 30天 CEMs有效数据 95%以上时段小时均值均满足《方案》

超低排放控制指标要求。

3.2无组织排放

(1)污染源清单及治理措施:企业建立了覆盖全厂各生产工序的无组织排放源清

单,污染源清单内容完整。

(2)企业建设了管控治一体化平台、TSP浓度监测仪、空气质量颗粒物(PM10)监测

微站、高清视频监控、非甲院总烃监测设备、空气质量监测站及包括非甲烷总烃、PM10、

so2、 NOx等的 8参数标准站。

(3)企业进行了厂区绿化与路面硬化,无裸露地面;厂区每日定时清扫、酒水 ,



制定了厂区环境清洁相关制度。

3.3清洁运输

(1)评估监测报告及评估单位抽样检查显示,企业原辅料、产品运输车辆均采用

国六排放标准或新能源车,满足 《方案》及 《指南》要求。

(2)企业无厂内运输车辆。厂内非道路移动机械达到国三排放标准,建立有完善

的管理制度及台账。

3.4环境管理

交口县旺庄生铁有限责任公司按照 《方案》、 《指南》及排污许可管理相关要求 ,

设立有专门的环保管理机构,设置专职环保人员负责环境管理工作。企业建立了环境保

护相关管理制度,环保治理档案、台账较为健全,定期开展污染源自行监测。企业近三

年内未发生重大环境污染事故。

四、结论

根据山西省关于焦化行业超低排放改造文件要求,交口县旺庄生铁有限责伍公司

(焦化厂区)完成了有组织排放、无组织排放以及清洁运输超低排放改造工作,基本满

足 《山西省焦化行业超低排放改造实施方案》的通知》 (晋环发 (2021)17号 ))和 《山

西省焦化行业超低排放评估监测技术指南》(晋环发 (2021)46号 )超低排放要求。

五、建议

1、 无组织粉尘控帝吐是企业超低排放的难点,其储存、转运、落料抑尘措施均为喷

雾抑尘,煤质水份需控制在 10%以上,若煤质水份低于 10%,根据现场抑尘情况,实时

采用除尘设施;按照当前煤质硫分含量、出焦烟气 so2在线及手工监测结果,出焦烟气

so2能够达标排放,企业应严格控制原料煤进厂硫分含量,若出现资源缺乏,长期使用

高硫煤,企业应结合焦炉烟气初始浓度采取有效脱硫措施,保证焦炉烟气 so2达标排放。

2、 规范装煤推焦操作及治理设施管理,强化烟气收集效果,确保无可视烟尘外逸。

3、 加强企业运行管理,强化各环保设施及监控监测设备的日常检修和维护,确保

各设施长期稳定达到超低排放要求。

2023年 8月 19日



交口县旺庄生铁有限责任公司 (焦化厂区)超低排放评估监测验收组人员名单

组成 姓名 单位 职务/职称 签名

交口县旺庄生铁有限责任公司 总经理 殇汾助
` 7  I  I

李计平

建设单位

任亚东 交口县旺庄生铁有限责任公司 环保科长 '

诌豇职

一兀宫福 中国宝武太钢集团
正高级

工程师 旨;皂清
周汾涛 山西晋环科源环境资源科技有限公司

正高级

工程师 厂

一
髟
勹

闫函 山西省生态环境监测和应急保障中心
正高级

工程师
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刚

冖
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冖
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彩

解宝灵 山西省吕梁生态环境监测中心
正高级

工程师 拂‰展ˉ
 I  ̄ ·′

评审专家

常云海 吕梁市环境科学研究所
高级

工程师
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r

l

“

多了/?0^1^

评估单位 李楠 山西方正环保科技有限公司 经理
夕

瑰铆
监测单位 王海鱼 山西晋轩宇航环保科技有限公司 工程师

ˉ

纟厶
彤
’

t
J

壬


